**Tosto che questo mio singnor mi disse  
parole per le quali io mi pensai**

**che qual voi sete, tal gente venisse.** Hic subicit auctor dictis animabus dicens: «Iste meus dux supra michi predixit cum ad me clamabatis quod nos morare, hec verba: “Morare aliquantulum; istis enim oportet nos esse curialles, quia fuerunt persone in mondo magni status et reverentie”, et ideo minime fui indignatus contra vos: pro certo credebam tales gentes ad me venire quales et vos estis, et vos cognosco».

**Di vostra terra sono, e sempre mai  
l’opera di voi e gli onorati nomi**

**con effectiōn ritrassi e ascoltai.** Hic auctor respondet prime interrogacioni sibi supra facte per dictas tres animas, scilicet quis erat, et dixit quod erat oriundus de civitate qua et ipse anime fuerunt orionde (hoc est de civitate Florencie), subiciens quod semper eorum bona opera quibus usi fuerunt in civitate Florencie ac etiam eorum bonam famam suorum bonorum operum voluit sequi et audire.

**Lascio lo fiele e vo per dolci pomi  
promessi a me per lo verace ducha;**

**ma ’nfino al contro pria convien ch’i’ tozi».** Hic respondet auctor secunde interrogacioni dictarum animarum, scilicet quomodo ibat cum securitate per inferna vestigia, et dixit: «Ego proposui in animo meo (sicut tangitur primo capitullo<sup>8</sup>) vitare fel, hoc est vittam viciosam. Ut ergo melius eam evitem et evitare possim, concessum est michi gracia et virtute divina (sicut tangitur primo capitullo) videre omnia tormenta quibus anime viciose cruciantur». *E vo per dolci pomi.* Hoc est: «Visis omnibus tormentis infernalibus, vado ad

---

<sup>7</sup> Nel ms. *sue*.

<sup>8</sup> Cfr. *Inf.* I, 112-129.

aquirendum virtutes michi promissas per meum verum et fidelem ducem, hoc est per discretionem humanam, quia (sicut tangitur dicto primo capitulo) Virgilius promisit michi per amicitiam quam michi portabat, quod michi multa ostenderet que me delectabunt [c. 70v] promittendo me ducere et reducere securum et incolumem per infernum et purgatorium, et in fine purgatori me relinquet Beatrici, que me conducet ad infinitam gloriam; sed prius oportet me ire usque ad centrum terre, id est in profundo inferni», quasi dicat: oportet eum habere cognitionem omnium peccatorum et penarum et tormentorum ut possit et sciat illa evitare et fugare, et ipsis fugatis, virtutes insequi (unde Beatus Ambrosius ait: “Egressus vicii, virtutes operatur ingressum”<sup>9</sup>).

**«Se lungamente l’anima conducha  
le menbra tue», rispose quegli anchora,**

**«e sse la fama tua dopo te lucha.** Hic subicit auctor quod dicte anime sibi responderunt dicentes: «Ut Deus tibi concedat lungam vitam cum magno gaudio et lungam famam de te vigere post tuam mortem, dic nobis veritatem eorum que te petemus».

**Cortesia e valor dî se dimora  
nella nostra citade come suole,**

**o se del tucto se n’è gita fuora.** Hoc est: dicte anime pecierunt ab auctore utrum in civitate Florentie more solito curialitas et virtutes morabantur an ex toto extra mores civium penitus effugissent.

**Ché Guilielmo Borsiere, il qual si duole  
con noi per poco e va là co’ compangni,**

**assai ne crucia co’ le sue parole».** Hi enim pro tanto fecerunt sibi talem petitionem quia dixerunt quod quidam eorum socius Florentinus, «qui

---

<sup>9</sup> SANCTI AMBROSII *De Cain et Abel Libri duo*, II, 4, 16 (PL 14, col. 367): «Cum enim renuntiatur improbitati, statim asciscitur virtus. Egressus enim malitiae virtutis operatur ingressum». La citazione di Ambrogio si ritrova anche in ALBERTANO DA BRESCIA, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae*, IV, III: «Et certe magis curare debes vitia fugere et fugare quam virtutes acquirere [...] Nam et beatus Ambrosius dixit: “Egressus vitii virtutis operatur ingressum”».

vocatur Guillelmus Borserius, et dolet aliquantulum nobiscum ex simili culpa damnatus, et qui nos precedit in comittiva, cum nuper hic venerit, multum nos cruciatur ex suis verbis tangendo et narando malum et inordinatum statum dicte civitatis». Quibus auctor respondet:

**«La gente nuova e subiti guadagni**

**orgolo e dismisura àn generata,**

**Firenza, in te, sicché tu già tem piangi».** Gentes super gentes destruunt gentes, hoc est: «Novi cives forenses qui supervenerunt habitare Florenciam, qui ibi aportaverunt diversos mores et subita lucra magna facta per aliquos cives, generaverunt tantam superbiam et iniquitatem in civitate Florencie, de qua petitis et doletis, quod curialitas et virtutes penitus sunt destructe que in dicta civitate vestro tempore solebant dominari». Et fugatis virtutibus, de necessitate oportet vicia et peccata dominari dicte civitati; cives enim forenses minime diligunt civitatem nisi quemadmodum diligunt peccatrices. Dicit enim peccatrix: «Amo te non per te, sed te tua propter». Subita enim et magna lucra civium introducunt inordinatas et superfluas expensas cibi potus et aliarum multarum: ex talibus superfluitatibus superbia cordibus civium dominatur.

**Cossì gridai colla faccia levata**

**ai tre, che ciò inteser per risposta,**

**guatar l'un l'altro come al ve' si guata.** Hic auctor subicit predicta respondisse dictis animabus, eius facie ellevata (hoc est cum deliberata virtute que vigeat in eo), et subicit quod, hiis dictis, dicte tres anime que audiverunt eum ita respondere securum et velocem, invicem se respicientes laudaverunt eius veram responsionem factam sub breviliquio.

**«Se l'altre volte sù poco ti costa»,**

**risposer tucti, «il sodifare altrui,**

**felice te se ssù parli a tua posta!** Hiis dictis, dicte tres anime responderunt auctori dicentes: «O te felicem credimus, si in hoc inferno data est tibi tanta

libertas quod possis ita seccure loqui in satisfacere petitionibus aliquorum, sicut hic nobis respondisti».

**Però, se campi d'esti luoghi bui**

**e torni a riveder le belle stelle,**

**quando ti giovarà dicere "E' fui"**. Hoc est, ideo dicte anime rogaverunt dicentes: «Cum exiveris ista loca obscura que ingrederis potestate et gratia divina, et perveneris in mondo sub celo<sup>10</sup> stelifero, ubi quando proficies narando nostra oribilia tormenta et diversa, hoc est quando compones<sup>11</sup> tuam *Comediam*...»

**Fa che di noi a le genti favelle».**

**Indi ruper la rocta, e fugirsi**

**ali sembiaro le gambe snelle.** Hoc est: «Rogamus te quatenus de nobis facias hominibus aliquam mentionem», hoc est quod eos poneret in presenti *Comedia*. Et ex precibus eorum auctor facit de eis mentionem, sicut supra patet, et subicit quod, hiis dictis, ille tres anime fregerunt coreas recedentes una ab alia invicem, et cum motu velocissimo sequebantur comittivam earum velocissimo cursu suo, et in tantum earum tibie erant veloces quod asimilabantur alis avium volantium, quasi dicat quod ita velociter curebant ac si essent aves volantes.

**Unde a mme' non siria potuto dirsi**

**tosto così com'e' fuoro sparti;**

**per ch'al maestro parve di partirsi.** Hic subicit auctor quod, ipsis ita curentibus, non potuisset cicius profere hoc verbum "Amen", quod est adverbium optandi, quando dicte tres anime ei disparuerunt. Hiis vassis, subicit quod Virgilio placuit quod inde recederent, et recesserunt.

**I' lo seguiva, e poco eravamo iti,**

**che suon de l'acqua nera sì vicino,**

---

<sup>10</sup> Nel ms. *celi*.

<sup>11</sup> Nel ms. *corpones*.

**che per parlare siremo a pena uditi.** Hic subicit quod, ipso sequente Virgilium precedentem et ambo ita ingredientibus, post modicum iter audiverunt unum magnum sonitum sibi vicinum aque nigre et obscure; et erat sonitus et rumor de quibus tactum est supra, in principio presentis capituli, que aqua descendebat [c. 71r] ab alto, ita quod «sonitus et rumor erat tanti furoris quod nobis loquentibus vix aliquid audivissemus alicuius intelligentie».

**Come quel fiume c'ha proprio camino**

**prima da monte Viso inver' levante,**

**da la sinistra costa dal Pennimo.** Hic auctor dat unum exemplum sonitus illius fluminis infernalis, dicens quod ille sonitus et descensus aque erat similis illi flumini cuius origo est in monte Nesso, versus levantem, et a sinistra costa montis Penini est eius descensus.

**Cossì chiama Aqua queta su', avante**

**che si divalli giù nel basso lecto,**

**e a Fforlì di quel nome è vacante.** Hic subicit auctor quod dicta aqua montis Nesi, priusquam descendat ad infernum locum, vocatur Aqua quieta, id est sine aliquo rumore et sonitu. Postea, post eius descensum, fluit ad civitatem Forlivi et ibi perdit nomen et vocatur Aqua Livida.

**Rimbomba là sopra ad Sam Benedecto**

**de l'Alpe per cadere ad una scesa**

**ove dove' per mile esser ricepto.** Hic subicit auctor quod dicta aqua facit magnum sonitum et rumorem super montem sancti Benedicti cadendo de alpibus ad unum locum depressum, ubi est monasterium sancti Benedicti. *Ove dovea.* Hoc est: ubi ipse auctor debuerat esse receptus per militem<sup>12</sup>, hoc est per miliciam, nam milicia est vita hominis super terram<sup>13</sup>. Notandum est, sicut tangitur primo capitulo, quod auctor, videns et cognoscens se vixisse multis annis in vita viciosa propter magnas temptationes, penituit

<sup>12</sup> Nel ms. *mile*.

<sup>13</sup> *Iob.* 7,1: «Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies eius».

eum; disposuit intrare cum devocione monasterium ordinis Beati Benedicti quod est situm et locatum in dicto monte, et eius Regulam observando, vitam suam ibi finire. Et ideo dicit: *Ove dovia per mille eser recepto*, quasi dicat quod in dicto monasterio debuerat esse receptus tamquam monachus et conventualis dicti monasterii. Nam predicta loca per que transit dicta aqua sunt montuosa, et sunt inter districtum Parme et Luche.

**Cossì, giù d'una ripa dischoscesa,**

**trovamo risonar quell'acqua tincta,**

**sicchè 'n poco hora avria l'orrecchie offesa.** A simili sicut auctor quod talis erat sonitus aque nigre infernalis resonantis ita quod eius aures erant turbate ex rumore sonitus; et hic est finis peccati sodomie.

**I' ave auna corda intorno cinta,**

**e con esa pensai alcuna volta**

**prender la lonza a lla pelle dipinta.** Postquam vero auctor tractavit de sodomitis, intendit tractare de usurariis, qui similiter peccant contra ordinem nature et qui similiter puniuntur in tercio girone circuli tercii seu gironis septimi circuli infernalis, sicut tangitur undecimo capitulo<sup>14</sup>, et intendens remove quendam errorem qui est apud multos dicentes quod usura est quodammodo bona (quia ex ea subvenitur proximo) dicit tamen auctor quod contingit cum quadam fraudolentia et ideo, antequam specialiter tractet de ipsis usurariis, tractat in generale et commune de fraudulentis, postea de usurariis sicut aparebit. Ed ad propositum veniendo, dicit auctor quod, cum esset apud sonitum et rumorem dicte aque nigre infernalis, erat cinctus una corda, et nota quod per istam cordam qua auctor cinctus erat significatur fraudolentia (quia, sicut corda est nodosa et retorta, ita et fraudolentia est sagacitatibus et decepcionibus et ingeniis sociata), et subicit quod multociens credidit cum ea capere leonciam que habet pellem gaeram, id est diversorum colorum, per quam significatur inanis gloria (sicut tactum est

---

<sup>14</sup> Cfr. *Inf.* XI, 49-51.

supra primo capitulo<sup>15</sup>), quasi dicat quod inanis gloria non capitur sine aliqua fraudulentiam, que non<sup>16</sup> est directa, sed tortosa sicut corda et a veritate remota et a divina gratia, quasi dicat quod credidit inerere et perseverare vite viciose propter inanem gloriam, quia qui in uno peccat omnium fit reus<sup>17</sup>, nisi adiutus fuisset misericordia divina.

**Poscia che l'ebbe tucta da me sciolta,**

**sì come 'l ducha m'avea comandato,**

**porsila a llui agropata e ravolta.** Hic subicit auctor, sicut tangitur primo capitulo<sup>18</sup>, quod cum rueret in locum depressum (hoc est in vittam viciosam, propter varias temptaciones) aparuit sibi Virgilius, qui dedit consilium quod corda qua cingebatur alienaret a se ipso (hoc est quod evitaret omnes fraudes et deberet sequi virtutes, quia, sicut dixit Beatus Ambrosius: "Egressus vicii virtutis operatur ingressus"<sup>19</sup>), quibus auditis statim ascendit et, disolvens se ab ea, totam recolectam proiecit ipsi Virgilio.

**Ond'e' si volse inver' lo destro lato,**

**et alquanto di lungi da la sponda**

**la gitò giuso in quell'altro buracto.** Hic subicit auctor quod, data dicta corda per eum Virgilio, statim idem Virgilius, revolvens super dextero latere, existendo modicum longe a ripa illius fluminis aque nigre, proiecit eam nexatam in dicto buratto seu flumine, quasi dicat quod ipse structus et doctus ratione et virtutibus propter sciencias Virgillii proiecit a se fraudulentiam et per consequens vicia que oriuntur ex ea.

**"Et pur convien che novità risponda",**

**dicea fra me midesmo, "al mio cenno**

**che 'l maestro cho l'occhio sì seconda".** Hic subicit auctor quod, proiecta dicta corda in dicto flumine seu buracto, dicebat et ymaginabatur infra se

<sup>15</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* I, 31-33 (G, f. 4r, pp. 19-20).

<sup>16</sup> Nel ms. *modo*.

<sup>17</sup> *Jac.* 2,10: «Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus».

<sup>18</sup> Cfr. *Inf.* I, 61-90.

<sup>19</sup> SANCTI AMBROSII *De Cain et Abel Libri duo*, II, 4, 16 (col. 367).

quod aliqua novitas deberet insurgere de flumine ad arenam ubi noviter pervenerant, et hoc solum credebat, quia Virgilius, nichil dicens, solum intendebat continua [c. 71v] visione seu<sup>20</sup> visu ad dictum flumen.

**Ai quanto calti gli omini esser denno**

**presso a ccholor che non veggion pur l'ora,**

**ma per entro i pinsier miran col senno!** Hic subicit auctor unum notabile observandum sicut et ipse eo tempore observavit, dicens quod homo debet studere ut prudens apareat, et etiam cum prudentia operetur maxime inter eos qui sunt tanta prudentia signati quod nedum opera cognoscunt, sed etiam mentem et intentionem hominum qui moventur in animo aliquo cogitamine. Vel forte vult dicere quod homines deberent esse multum cauti et prudentes in conspectu Dei, qui nedum cognoscit opera, sed etiam cogitaciones hominum.

**E' dise a me: «Tosto virà de sovra**

**ciò cch'io attendo che 'l tuo pensiero songna;**

**tosto convien ch'al tuo viso si schovra».** Hic subicit auctor quod, ipso existente in magno cogitamine, Virgilius perpendit qui dixit sibi: «Ego video et cognoscho tua cogitamina. Nam cito exhibit dictum flumen ad quod tua cogitamina, velut sompniando, faciunt te vagari; et oportet quod de aqua ad arenam cito perveniat quoddam mirabile quod leviter tuis oculis poteris<sup>21</sup> intueri, ita quod nullo modo dubitabis de mea continua visione in dicto flumine». Et ex hoc potest coligi unum morale quod, quando homo videt prudentes facere aliquid novum vel mortale, non debet statim de tali actu iudicare, sed expectare et videre effectum quod inde sequitur. Unde Augustinus: «De oculis alieni cordis temere iudicare stultum est»<sup>22</sup>.

---

<sup>20</sup> Nel ms. *sed*.

<sup>21</sup> Nel ms. *poteritis*.

<sup>22</sup> SANCTI PROSPERI AQUITANI *Sententiae ex Augustino delibatae*, XXI (PL 45, col. 1861): «De occultis cordis alieni temere iudicare; et eum, cuius non videntur opera nisi bona, iniquum est ex suspicione reprehendere: eum eorum, quae homini sunt abscondita, solus Deus iudex sit iustus, qui et inspector est verus». Cfr. anche EIUSD. *Expositio Psalmorum*, Ps. CXVIII, 39 (PL 51, col. 342).

**Sempre a quel vero c'ha faccia de menzogna**

**dien l'om chiuder le labbra infin che puote,**

**però che senza colpa fa vergogna.** Hic subicit auctor quoddam valde notabile ad excusacionem sui, cum velit describere et tractare de forma et figura cuiusdam bestie miraculose quam vidit de dicto flumine exire postquam Virgilius proiecit in eo cordam anexatam. Et pervenit ad ripam versus eos dicens quod quis non debet esse promptus ad dicendum talem veritatem quem prima facie non sit credibilis, vel habeat spem vel evidentiam falsitatis vel mendacii (quia veritas que non creditur pro mendacio reputatur<sup>23</sup>). Nam, licet omne quod est verum sit super veritatem fondatum, tamen potest esse tale ex circonstanciis quod minime videtur verisimile, nec credibile. Verbi gratia, nam est aliqua veritas que habet existentiam et aparentiam sicut veritas que habet existenciam et apparenciam veritatis, que veritas est non habens apparenciam veritatis, sicut sunt alegorie quas ponunt poete. Unde Cato: "Nam miranda canunt, sed non credenda poete"<sup>24</sup>. Quedam vero sunt que habent aparentiam et non existentiam, sicut fraudes que habent aparentiam boni et sunt male; quedam vero non habent aparentiam nec existentiam boni nec veri, sicut mendacia et omicidia et alia similia.

**Ma qui tacer nol posso; e per le note**

**de questa comedia, lector, ti giuro,**

**s'elle nnon fien di lunga gratia vote.** Hic subicit auctor quod, dictis exceptionibus declaratis et visis, minime potest tacere illud miraculosum quod vidit, subiciens quod verum fuit verum, licet videatur incredibile; et volens talem veritatem patefacere ut credatur, dirigit suum sacramentum ad lectores, cum unius cuiusque rei finis sit sacramentum. Et dicit quod, si

---

<sup>23</sup> ALBERTANO DA BRESCIA, *Liber de doctrina dicendi et tacendi*, II (p. 12): «Nam veritas que non creditur, pro mendacio reputatur, sicut e converso vicem veri optinet quod falso creditur».

<sup>24</sup> *Disticha Catonis*, III, 18 (p. 175): «Multa legas facito, perlectis neglege multa; nam miranda canunt, sed non credenda poetæ».

Deus det sibi gratiam quod omnia notata per eum et posita in hac presenti *Comedia* sint autentica et gratiosa, hominibus loquentem veritatem

**Ch'io vidi per quell'arie grosso e scuro**

**venir notando una figura in fusto,**

**maravegliosa ad ongne cuor sicuro.** Hoc est quod vidit per illum aerem obscurum et tenebrosum unam figuram cuiusdam bestie miraculose omni persone, et veniebat nando per dictum buratum versus arenam.

**Sì come torna colui che va giuso**

**talora ad solver l'ancor' ch'agrappa**

**o scoglio o altro che nel mare è chiuso.** Hic subicit auctor quod dicta bestia nabat quemadmodum nant illi qui se submergunt in mari propter reparationem navis et alicuius alterius rei.

**Che 'n sù si stende e a ppiè si ratrappa.** Hoc est: quando de submersione resurgunt, pedibus depressis et capite ellevato ut exiant aquam adherendo navibus seu ripis.

**INFERNO XVII (c. 71v – 75r)**

Incipit cantus 17°, in quo persequitur et ad finem concluditur materia septimi circuli infernalis qui appellatur primus circulus civitatis Diche, in quo tractatur de fabula Aranee, de fraudulentia et eius filiis, de astucia et eius filiis, de ludria, de usurariis et usura, de Fetone filio Phebi, de Dadalo et filio eius Ycaro.

**«[E]ccho la fiera co' la coda aguzza,  
che passa i monti e rompe in mui e l'arci!**

**Eccho colei che tucto el mondo appuzza!».** Hic auctor vult tractare de forma illius bestie miraculose quam dicit se vidisse in precedenti capitullo, tangens adhuc de tercio girone septimi circulli, [c. 72r] per quam bestiam fraudulentia figuratur; et subsequenter tractat de usurariis, qui adhuc puniuntur in septimo circulo et qui puniuntur in flammis igneis et cum vaporibus sulfureis fetentibus qui exeunt ex profundo abissus. Deinde dicit quomodo ascenderunt ipse et Virgilius super dictam feram que eos portavit de septimo circulo in octavum circulum inferni, qui est divisus in decem partes seu circuletos. Postea introducit aliquas poeticas fabulas et ita perficit capitulum.

*[E]ccho la fera.* In principio huius capituli auctor, sequendo materiam precedentis capituli, vult tractare de forma eiusdem bestie miraculose quam vidit nantem in uno flumine, dicens: «Ecce fera pessima et crudelis, habens caudam tante sagacitatis quod ei minime obstant montes vel muri vel argines quin quo inquinat totum mundum ponendo causam ubi nequit caput declinare».

**Sì cominciò il mio ducha a pparlarmi;**

**et accennolli che venisse a pprodda,**

**vin' al fin de passeggiati marmi.** Hic subicit auctor quod Virgilius cepit loqui contra eum, anuendo etiam dicte bestie quod veniret ad ripam super qua ambo ibant.

**Et quela soza ymagine di froda**

**si venne, et arrivò la testa e 'l busto,**

**ma su la riva non trasse la coda.** Hic subicit quod, ad invitum Virgilio, dicta fera venit versus eos ad ripam solum cum parte anteriori; posterior vero pars remansit in flumine.

**La faccia sua era faccia d'un giusto,**

**tanta benigna avea de fuor la pelle,**

**e d'un serpente tucto l'altro busto.** Hic subicit quod eius facies asimilabatur faciei cuiusdam iusti hominis demonstrantis benignitatem pro apparenciis extrinsecis, sed tamen a capite deorsum asimilabatur cuidam serpenti.

**Due branche ave' pilose infin l'ascelle;**

**lo dosso e 'l pecto e ambe due le coste**

**dipinto avea di nodi e di rotelle.** Hic subicit quod dicta fera habebat duas branchas pilosas usque ad corpus et dorsum et pectus et eius ambas costas habebat depictas miro modo.

**Com più colori, sommesi e sopraposte**

**non fien mai drapi Tartari né Turchi,**

**né fuor tai tele per Arangni inposte.** Hoc est quod dicta bestia a capite deorsum cum innumerabilibus coloribus erat variata, subiciens ad talem varietatem colorum unum exemplum, scilicet quod in Tartaria non fuerunt umquam reperti panni seu tulle tam variis et diversis coloribus laborati qui possent equiparari coloribus dicte bestie miraculose, quasi dicat: fraudulentum utuntur infinitis deceptionibus (sicut infra dicetur). *Né fur tali tele.* Hic etiam subicit quod colores dicte bestie erant subtilissimis modis interpositi tamquam opus aranee, et ad eius similitudinem adducit quandam fabulam poeticam que talis est. Aranea fuit quedam mulier, filia Colofini tinctoris in partibus Libie in Grecia. Ista Aranea sciebat mirabiliter bene texere, et reputabat se meliorem tetricem tocius universi mundi. Hoc audito per Paladem, deam arcium, recessit irata de monte Delfos, ubi habitabat, et

pervenit in Libia et invenit dictam Araneam. Que simul altercantes et breviter loquendo posuerunt pignera adinvicem sub certa condemnatione, scilicet que earum texeret pulcrius et subtilius cum infinita varietate colorum. Finaliter opus Aranee fuit pulcrius et subtilius opus et cum infinita varietate colorum, ex quo irata Palas ei maledixit quod perpetuo non posset operari aliquod opus durable: unde hodie videmus quod opus aranee non est durable. Ad propositum redeundo, auctor, volens remove dictam opinionem erroris tactam in precedenti capitulo, que est apud multos dicentes quod usura est quodammodo bonum quia per eam subvenitur proximo, dicit tantum auctor quod contingit cum quadam fraudulentia; et, antequam specialiter tractet de usurariis, tractat in genere sciencie de fraudulentis et asimilat dictam bestiam ita miraculosam fraudulentis et eorum fraudibus, quasi dicat fraudulentis prima facie videntur boni, sed in fine eorum operatio tendit ad malum finem et non aperiunt intencionem eorum, sed servant in corde sicut dicta bestia que parte anteriorem tenebat ad ripam et posteriorem in flumine. Unde Seneca dixit: “Nam sub pretextu iusticie crudelitates aguntur”<sup>1</sup>. Circa cuius declaracionem est sciendum quod fraudulentia est vicium et non virtus, ad cuius probacionem notandum est unde est principium et exordium fraudulentie, et unde dependent, nam sicut in rebus [c. 72v] speculativis est ordo, ita et in praticis. Et sicut error potest esse in non habenda veritate in speculativis, ita et in agibilibus. Scientia enim est recta<sup>2</sup> racio intelligibillium, et ista sciencia potest errare duobus modis: uno modo quando tendat ad falsam conclusionem que est apparens et non existens, sicut extimare quod aliqua civitas sit maior quam corpus lune (quod multis videretur). Alio modo videlicet quod sciencia tendat ad aliquem finem (sive bonum sive malum), sicut tendens ad finem per media non vera, hoc est per falsos silogismos sicut sunt silogismi in quibus sunt

---

<sup>1</sup> In realtà ISIDORUS HISPALENSIS, *Sententiae*, II, XXXV, 3 (p. 262), citato anche da ALANI DE INSULIS *Summa de Arte Praedicatoria*, XXIII (col. 159).

<sup>2</sup> Nel ms. *remota*.

falacie (de quibus tradit Philosophus in libro *Elencorum*<sup>3</sup>). Similliter est in operationibus practicis, quia in eis potest peccare et errare homo duobus modis: uno modo quando operationes tendunt ad falsum et malum finem habentem apereciam boni (sicut quando aliquis credit felicitatem esse in bonis temporalibus exercendo omnes eius actus et operationes ad hoc). Alio modo potest errare homo intelligibilibus, videlicet quando tendat ad aliquem finem, sive bonum sive malum, sed ad illud tendat per media non vera: et hoc appellatur astucia. Ista enim astucia potest considerari dupliciter: unus modus est quando astucia constat solum in verbis et tunc appellatur dolus. Secundus modus est quando astucia constat in factis et tunc appellatur fraus. Constat ergo quod fraus nascitur ex astucia, et astucia oritur ex quadam providencia, que tamen tendit ad malum finem et per media falsa secundum falsos silogismos. Unde fraus in principio habet apereciam boni in quantum procedit a prudencia, finis tamen est malus in fraude proximi. Ideo, ad propositum redeundo, dicit auctor quod fera miraculosa quam vidit asimilatur fraudulencie, eo quod habebat caput hominis benigni et caudam serpentinam, et talis est fraudulencia qua usi fuerunt usurarii, de quibus statim inferius apparebit.

**Come talvolta stanno a riva i burchi,**

**che parte sono in acqua e parte in terra,**

**e come fa tra li Tedeschi lurchi.** Postquam auctor posuit similitudinem et comparacionem dicte bestie miraculose, modo vult tractare per comparacionem de sessione eius ad ripam, stantis partim ad ripam et partim in aquis, et dat talem comparacionem dicens quod dicta fera stabat penes ripam, eo modo quod naves que appellantur bruchi stant, scilicet pro medietate in terra et pro medietate in aquis. *Et come la.* Iterato vult auctor dare aliam comparacionem: sicut accidit in aliquibus partibus Alamanie, dicens

---

<sup>3</sup> ARIST., *Elenchi sophistici*, 4, 165b-166b (*Opere*, I, pp. 604-608).

**Lo bivaro s'asecta a ffar sua guerra,**

**cossì la fiera pessima si stava**

**su l'orlo che di pietra il sabbion serra.** Quasi dicat: bivero aliter ludria est quoddam animal pilosum et parve stature vivens de pissibus et conversans multum in partibus Alamanie (cum ibi sit magna habondancia), specialiter circa flumen Danubii, et famescens et volens pisces capere pro eius pastu, vadit ad ripam fluminis et medium descendit in aquam et medium stat supra ripam, et tali deceptione pisces decipit et devorat. A similli dicit auctor quod dicta ferra pessima morabatur videlicet partim ad ripam et partim in aquis.

**Nel vano tucta sua coda guizzava,**

**torcendo in la velenosa forza**

**ch'a guisa di scorpion la punta armava.** Hoc est quod dicta fera elevabat in vanum eius caudam retorquendo in aerem eius summitatem duplicatam et emitendo ex ea venenum ad modum scorpionis.

**Lo ducha: «Or convien che si torcha**

**la vostra via un poco infin a quella**

**bestia malvasgia che coda si corcha».** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius perpendit de dicta fera et de eius moribus, dixit ei: «Opportet nos ire per hunc obliquum calem ut clarius possimus<sup>4</sup> inspicere et videre illam feram miraculosam que videtur multum contorquere».

**Però scendemmo a la destra mammela,**

**e diece passa femmo in sullo stremo,**

**per ben cessar la rena e le fiamelle.** Dicit auctor quod, hiis dictis per Virgillum, statim ut possent eam intueri, ascenderunt ad dexteram partem et solum ascenderunt decem passibus ut possent evitare arenam ardentem.

**E quando noi a llei venuti semo,**

**poco più oltre vidi in su la rena**

---

<sup>4</sup> Nel ms. *possumus*.

**gente sedere propinqua 'l luogo scemo.** Hic subicit auctor quod, postquam pervenerunt ad dictam feram, vidit paulo ultra infinitam gentem sedentem super arena ardente dicti fluminis et propinquam *Al luogo semo*, hoc est quod dicta gens cruciabatur propinqua ad locum septimi circulli.

**Quivi 'l maestro «Acciò [c. 73r] che tucta pena**

**esperienza d'esto giron porti»,**

**ma dise, «va, e vedi la lor mena.** Hic subicit auctor quod Virgilius sibi dixit: «Ad hoc, ut plene tuo animo satisfacias et habeas plenam experienciam huius septimi circulli, vade et vide qui sunt et cuius condicionis sunt gentes que sedent super ripa fluminis».

**Li tuo' rasgionamenti là sien corti;**

**mentri che torni, parlerò cum questa,**

**che ne conceda i suoi humeri forti».** Hoc est: «Esto attentus et loquere cum eis et que audies minime obliviscaris, et in tanto quod tibi placebit reverti, loquar cum ista fera et rogabo eam quod nobis concedat quod ambo ascendamus eius humera fortissima et nos deducat ultra flumen».

**Cossì ancor su per la strema testa**

**di quel septimo cerchio tucto sollo**

**andai, ove sedea la gente mesta.** Hic subicit auctor quod, ad mandatum Virgillii, iterum ascendit super extremam ripam seu gironem septimi circuli, et ita solum perexit ibi, ubi sedebat gens mesta et dolorosa.

**Per luoghi fuori scopiava lor duolo;**

**di qua, di là socorien colle mani**

**quando vapori, e quando al caldo suolo.** Hic declarat auctor penam et dolores quos ostendebant gentes ille meste, dicens eas habere duplicem penam, et ideo flebant amare. Prima pena erat quod cruciabantur in igne dicte arena seu ripe ardentis continuis flammis. Secunda pena erat ex vapore seu fummo qui exibat ex profundo ipsius loci. Que pene successive stimullabant eas ita quod oportebat continue eas aliquando cum capitte,

aliquando con manibus et aliquando cum pedibus excutere ab eis dictas flammis.

**Non altramente fan d'istate i cani**

**col ceffo or col piè, quando suon morsi**

**da pulci o da mosche o da tafani.** Hic subicit auctor comparacionem dictarum animarum dicens quod similli modo faciunt canes in estate, quando aculeantur a pulcibus vel a muschis vel a tavanis.

**Poi che nel viso a certi gli occhi porsi,**

**ne' quali il doloroso fuocho cascha,**

**non ne conobbi alcun; ma io m'accorsi.** Hic subicit quod, videns infinitam gentem cruciari, respexit versus aliquos studioso intuitu, scilicet eorum vultus respiciendo qui continuis flammis ardentibus urebantur, quorum neminem recognovit. *Ma io m'accorsi.* Quasi dicat: licet neminem cognovisset, tamen bene perpendit de eorum actibus et moribus mundanis.

**Che dal collo a ciaschun pendea una tascha**

**c'ave' certo colore e certo sengno,**

**e quindi par che 'l lor occhio si pascha.** Hoc est quod a colo cuiuslibet eorum dependebat una tascha certis colloribus insignita et certis et diversis signis, hoc est quod quelibet tascha erat mirabilliter signata et super qualibet earum posita erat armatura seu insigna sue parentele onde fuerant oriondi. Et subicit quod omnes tantomodo attendebant solum ad respiciendum eorum proprias taschas et non ad aliud, cum in eis posuerint totam eorum intencionem et amorem, quasi dicat quod cognovit ad eorum insignita et actus quod in mondo fuerant usurarii, qui posuerant totam eorum intencionem solum in congregando taschas peccunie. Et est notandum ad hoc, ut melius possit intelligere legendo, quod auctor hic denotat multos usurarios ex diversis partibus solo sub armaturis eorum que defferebant in mondo.

**E come riguardando tra lor vengno,**

**in una borscia gialla vidi azzurro**

**che d'un leone avea faccia e contengno.** Hic subicit auctor quod, postquam perventus fuit inter eos tacito visu, dicit se vidisse et manifeste cognovisse quod ad collum unius de dicta societate dependebat quoddam marsupium coloris glauci super quo erat effigies capittis unius leonis coloris azurri. Et ista est armatura parentelle Giamflazorum de Florencia, qui fuerunt rapaces usurarii.

**Puoi, procedendo di mio sguardo il curto,  
vidine un'altra come sangue rossa,**

**mostrando un'ocha bianca più che burto.** Hic subicit quod, viso dicto marsupio glauco, processit ulterius et cepit acucius respicere eorum dicte societatis; inter quos vidit unum aliud marsupium seu tascham rubeam coloris sanguinis, super qua erat signatus unus anser albior lacte, et ista est armatura parentelle Ubriaticorum de Florencia, qui similliter fuerunt rapaces usurarii.

**Et un che d'una scroffa azzurra e grossa  
sengnato avea lo suo sacchetto bianco,**

**mi disse: «Che fai tu in questa fossa?»** Hic subicit quod, procedendo semper attentius, vidit unum alium qui ferebat suum sachum album signatum una scroffa coloris azuri, et ista erat armatura parentelle illorum de Scorvegnis de Padua, qui similiter fuerunt maximi usurarii; et subicit quod ille Paduanus cepit secum loqui dicens quidnam faciebat [c. 73v] in profundo illius septimi circulli infernalis.

**Or te ne va; e perché se' vivo ancho,  
sappi che 'l mio vicino Vitaliano**

**sederà qui dal mio sinistro fiancho.** Hoc est: «Recede a nobis, quia in hac societate nemo vivus moratur. Unum tamen volo te scire: quod meus concivis Vitalianus de Dente cito perveniet ad istam penam, qui sedebit a meo sinistro latere».

**Con questi Fiorentin son padovano:  
spesse fiate mi tuonan l'orecchi**

**gridando: "Vengna il cavalier sovrano.** Et subicit: «Ego paduanus sum in simili pena cruciatus cum istis Florentinis ex simili peccato, et multociens audio per meos socios michi auribus intonare, clamantes et dicentes: "Veniat ad nos miles supremus"». Nam Paduanus credebat quod Florentini vocarent dominum Vitalianum de Dente, suum concivem, quem et ipse similiter aspectabat.

**Che recherà la tascha cum tre becchi"».**

**Qui distorse la faccia e di fuor trasse**

**la lingua, come bue che 'l naso lechi.** Hic subicit auctor quod dicti Florentini minime exclamabant contra dominum Vitalianum, et hoc novit cum audivit et ipse quod dicti Florentini dicebant quod ille miles supremus portabit secum, sicut alii portant, eius tascham signatam cum tribus yrcis, que est armatura parentelle illorum de Dente de Padua. Nam ille miles supremus erat dominus Vitalianus de Dente Paduanus, et loquebantur per antifresim, quia erat rapax usurarius et vilissimus et misserrimus et pre conctis avarissimus. *Qui distorse la faccia.* Hic subicit auctor quod, his visis et auditis, dictus paduanus de Scorcencis retrorsit faciem et oculos et, emittens linguam de ore, cepit lingere sibi nares quemadmodum lingunt boves estivo tempore, et hoc denotat quod Paduani sunt male morigirati et, inter ceteros, iste fuit bestialis homo et male morigeratus. Tactis multis ac etiam declaratis, scilicet de fraudulentia et astucia que [sunt] apud usurarios et de eorum penis, videndum est, priusquam ulterius procedatur, eius actus sive finem ad quem intendunt, scilicet ad usuram. Circa quod, notandum est videlicet quomodo usura est peccatum, quia dicta usura procedit a fraude et astucia, quod est peccatum deliberatum et excogitatum. Et videretur aliquibus quod non esset vicium sed virtus, et esset pars providentie: quod minime est, quia fraudulentis astuti primo cogitant et provident fraudem quam facere volunt, demum ad effectum producunt. Et ideo probandum est

quod usura sit viciium. Verbi gratia, sunt enim multe<sup>5</sup> res que usu consumuntur, sicut vinum, bladum et alia victualia. Unde, si ego mutuo alicui unam corbam vini, ipse bibet, et sic de similibus victualibus et in his consumitur proprietas cum usu. Alie res sunt que sua natura non consumuntur, sicut domus, predia, argentea et similia, quibus homo potest uti sine consumptione proprietatis: et in his est separatus usus et usufructus a proprietate, quia si loco tibi domum vel quomodo equum, tu habes usum et ego dominium et proprietatem. Nunc autem ista est de rebus que mee non sunt et in quibus nichil habeo facere, quia ex eis non possum aliquid petere pro merito vel utilitate. Et ideo, pro rebus que usu consumuntur, quia dominium transit in eum cui mutuatur et nichil remanet penes mutuantem, nichil potest licite peti vel recipi pro merito ultra rem mutuatam, quia sic peterem de re non mea, sed que facta est aliena. Sed in his que usu non consumuntur in contrarium est, quia si comodo tibi equum meum vel navim meam, licitum est michi pro ipsis recipere vecturam, et ita de domo pensionem, et sic de similibus, et hoc quia dominium remanet penes me. Restat ergo videre utrum de pecunia mutuata possit aliquid licite recipi pro eius usu, et dicendum est quod non<sup>6</sup>. Primo, quia Aristotiles dicit 5<sup>o</sup> *Eticorum*<sup>7</sup> et primo *Politicorum*<sup>8</sup> quod moneta principaliter inventa fuit eo quod comode non poterant fieri comutationes rerum, quia, si tu habebas vinum mihi conveniens, ego non habebam aliquid tibi expediens, et ideo nolebas mihi dare vinum (eo quod inter me et te nulla poterat fieri comutatio placita), et ideo mediante moneta ego possum emere necessaria, cum moneta omnibus sit conveniens, et ita habetur ff. *de contrah. emptione etc.* l.

---

<sup>5</sup> Nel ms. *multas*.

<sup>6</sup> Alberico riprende, comprese le varie citazioni, la trattazione sul peccato dell'usura svolta da Iacomo della Lana sulla base di una *quaestio* di Tommaso d'Aquino. Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 78, art. 1-4 (pp. 367a-371b).

<sup>7</sup> ARIST., *Ethica*, V, 5, 1133a-1133b, e IX, 1, 1164a (*Opere*, III, pp. 559-563 e 661).

<sup>8</sup> ARIST., *Politica*, I, 9, 1257a-b (*Opere*, IV, pp. 18-21).

1<sup>9</sup>, et ideo expedit quod peccunia mutuata expendatur et ita transit dominium in accipientem. Ergo mutuans nichil potest petere pro usu ipsius, quia dominium non remanet penes eum, ut dictum est supra; et ideo ultra sortem non licet mutuanti aliquid petere nec recipere licite vel honeste, ut patet ex dicta ratione naturali. Hoc etiam probatur per auctoritates divine Scripture *Exodi* 22<sup>o</sup>: “Si peccuniam mutuo dederit populo meo”<sup>10</sup> etc., et in Psalmo: “Qui peccuniam suam non dederit ad usuram”<sup>11</sup>, et Ysaie 56<sup>o</sup>: “Quod autem in premium promittitur, fenerabis”<sup>12</sup>, etc, et in Evangelio: “Mutuum dantes nichil mihi sperantes”<sup>13</sup>, et sic patet tam rationibus naturalibus quam divinis usuram esse [peccatum]. Et qui contrarium credidit, vel asserit, suspectus est de heresi, ut in Clementinis *de usuris c. ex gravi*<sup>14</sup>, nam ipsa offendit Deum et proximum et ordinem nature, ut

---

<sup>9</sup> D. 18, 1, 1 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 262): «Paulus 33 ad edictum. Origo emendi vendendique a permutationibus coepit. Olim enim non ita erat nummus neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret. Eaque materia forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia praebet quam ex quantitate nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur».

<sup>10</sup> *Ex.* 22,25: «Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes».

<sup>11</sup> *Ps.* 14,5: «Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit: qui facit haec non movebitur in aeternum».

<sup>12</sup> La frase è erroneamente interpretata da Iacomo della Lana e da Alberico come citazione di Isaia a motivo del fraintendimento del testo di Tommaso. Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 78, art. 1, ad 2 (p. 368a): «Quod autem ab extraneis usuram acciperent, propter avaritiam, cui dediti errant, ut habetur *Isaie* 56. Quod autem in praemium promittitur: “Faenerabis gentibus multis” etc., faenus ibi large accipitur pro mutuo».

<sup>13</sup> *Lc.* 6,35: «Verumtamen diligite inimicos vestros: benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes; et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos».

<sup>14</sup> *Clem.*, V, V, cap. un. (*Corpus Iuris Canonici*, II, col. 1184): «Ex gravi ad nos insinuatione pervenit, quod quorundam communitates locorum in offensam Dei et proximi, ac contra iura divina pariter et humana usurariam approbantes quodammodo pravitatem, per statuta sua iuramento quandoque firmata usuras exigi et solvi nedum concedunt, sed ad solvendas eas debitores scienter compellunt, ac iuxta ipsorum continentiam statutorum gravia imponendo, plerumque usuras repetentibus onera, aliisque utendo super his diversis coloribus et fraudibus exquisitis, repetitionem impediunt earundem [...] Sane, si quis in illum errorem incidit, ut pertinaciter affirmare praesumat, exercere usuras non esse

probatum ante in superioribus. Et ideo auctor dicit se vidisse in fine septimi circuli infernalis, ut supra patet, infinitos usurarios ex quibus multos [c. 74r] cognovit, de quibus supra fecit mentionem puniri et cruciari inter alios seu penes alios qui Deum offenderunt.

**Et io, temendo che 'l mie star cruciasse**

**lui che poco star m'avea 'munito,**

**torna'mi indietro da l'anime lasse.** Hic subicit auctor quod, certificatus ex multis visis et declaratis, timuit post aliquantulum temporis sue more ne Virgilius irasceretur, a quo monitus erat ut ad illum locum ubi erant dicti usurarii pergeret, scilicet ut eos et eorum penas recognosceret et videret et cum, eis visis et cognitis, modico tempore moraretur. Et ideo subicit quod reversus fuit versus Virgillum relinquens dictas animas que oribilliter cruciabantur.

**Trova' il duca mio ch'era salito**

**già 'n sulla groppa del fiero animale,**

**e disse a me: «Or sia forte et ardito».** Dicit etiam quod in eius reversione invenit Virgilium, eius ducem, qui iam ascenderat clinies crudellis et ferri animallis de quo supra dictum est, qui sibi dixit: «Esto fortis et constantis animi, nam fortis et constantis animi est minime terroribus comoveri<sup>15</sup>».

**Omai si scende per sì facte schale;**

**monta dinanzi, ch'io voglio esser mezzo,**

**sio che la coda non possa far male».** Hoc est: «A modo ascendemus per tales et similles scalas», et iterum dixit sibi: «Ascende ante me, quia volo esse medius intra te et caudam istius fere maligne, ne cum dicta cauda possit

---

peccatum: discernimus, eum velut haereticum puniendum, locorum nihilominus ordinariis et haereticae pravitatis inquisitoribus destrictius iniungentes, ut contra eos, quos de errore huiusmodi diffamatos invenerint aut suspectos, tanquam contra diffamatos vel suspectos de haeresi procedere non omittant».

<sup>15</sup> La frase che Alberico fa pronunciare a Virgilio ha forti assonanze con un passo del *De officiis*: cfr. CIC., *De off.*, I, XXIII, 80 (ed. M. WINTERBOTTOM, Oxford, Clarendon, 1994, p. 32): «Fortis vero animi et constantis est non perturbari in rebus asperis nec tumultuantem de gradu deici, ut dicitur, sed praesenti animo uti et consilio nec a ratione discedere».

tibi inferre lesionem», quasi dicat ista cauda asimilatur fraudulencie, quasi dicat homo debet sibi cavere a fraudulentis, nam in principio fraudulentis non offendunt, sed in fine, et ideo melius est in tempore precavere quam post factum penitere.

**Qual è colui ch'è ssi presso 'l rinprezzo**

**de la quartana, c'ha già l'unghie smorte,**

**e triema tucto pur guardando il rezzo.** Hic auctor subicit quod, antequam ascendisset dictam feram, fuit totus tremens, et dat comparacionem sui timoris dicens quod fuit territus ad similitudinem illius qui patitur febres quartanas; et cum appropinquatur ora accessionis febris, respiciens videt eius ungulas manium lividas, quasi mortuas, et totus tremens aspectat dictam accessionem febris tamquam ille qui aspectat auroram diei. Et nota quod tantum est dicere "riprezzo" quantum ora accessionis febris. Et tantum est dicere "rezo" quantum est aurora diei.

**Tal diven'io per le parole porte;**

**ma vergongna mi fé le sue minacce,**

**che 'nanzi a buon sengnor fa servo forte.** Hic subicit auctor quod simili modo timuit audiens Virgilium sibi dicentem quod staret in forti et constanti animo, et quod nichil timeret quod amodo eos oportebat ascendere per tales scalas et quod fortis et constantis animi est minime terroribus comoveri, et subicit quod propter eius tales laudes et blandicias seu minas fuit verecondia captus, que villem servum deberent facere probum et virillem.

**Io m'asectai in su 'n quelle spallacce;**

**sì volsi dir, ma la voce non venne**

**com'io credeckti: «Fa che tu m'abbracce».** Hic subicit quod, propter talem verecondiam, ascendit et sedit super spallas dicte fere crudellis ante Virgilium, et in eius sessione habuit tantum timorem quod minime potuit profere vocem sicut credebat profere, quod Virgilius eum amplexaretur cum brachiis ne caderet.

**Ma esso, ch'altra volta mi sovenne**

**ad altre forte, tosto ch'io montai**

**colle braccia m'avinse e mi sostenne.** Hic subicit quod idem Virgilius, videns auctorem ita timentem, et qui eum multociens defenderat de multis aliis periculis, amplexatus fuit eum cum brachiis, ita quod non permisit eum cadere.

**E disse: «Giron, muoveti omai:**

**le rocte larghe, e lo stender sia poccho;**

**pensa la nuova soma che tu ài».** Ista fera vocatur Gerion. Dicit ergo auctor quod, ipsis sedentibus super dicta fera, Virgilius cepit loqui dicens: «Gerion, amodo move te ad iter. Largum et paulatim sit tuus desensus, et recogita novum pondus quod portas», sicut dictum est. Ista fera vocatur Gerion a quodam rege Anglie fraudulentissimo, qui cum eius fraudibus devicit Herculem fortissimum, et simili modo fraudulentum devincunt et decipiunt homines fortissimos, ut dictum est in principio huius capituli.

**Come la navicella esce del loccho**

**indietro indietro, sì quindi si tolse;**

**e poi che tucto si sentio al giococho.** Hic subicit auctor quod tunc Gerion, ad verba Virgillii, se movit quiete tamquam navis exiens de portu, sicut clare patet ex verbis textus.

**Sovent'al pecto la coda rivolse**

**e quella tesa, come anguilla, mosse,**

**e colle branche l'aire a sé racolse.** Hoc est: Gerion, tenens caput ad ripam in eorum ascensione, et post eorum ascensum revolvit caudam ad ripam, et extendens eius caput et illud submergens in aqua tamquam inguilla, cepit cum eius brachiis taliter nare tamquam avis volans per aerem vellocissimo volatu.

**Magior paura non credo che fusse**

**quando Feltont abandonò [c. 74v] li freni,**

**per che 'l ciel, come pare ancor, si cosse.** Hic facit auctor quandam comparacionem sui timoris existens super dicta fera, que comparacio talis

est, scilicet quod maiorem timorem non credit accedissee Fetonti, filio Phebi, sedenti super curo quando, relictis frenis equorum, cecidit prostratus ad terram, et subsequenter, ex fervore solis, aliqua pars celi perusta fuit. Unde dictum est: “Si genitus Phebi Feton discrecior esset, non aliqua tellus parte perusta foret”<sup>16</sup>. Circa cuius declaracionem est sciendum quod Pheton fuit filius Phebi, cuius socius erat Epapho, filius Iovis. Processu temporis, dictus Epapho, sicut moris est iuvenum, semel ex ira impropereavit Phetoni dicens quod erat spurius et non filius legiptimus Phebi, et si esset eius filius legiptimus, ipsum instrueret et doceret regere et ducere curum solis quem ipse Phebus regebat et ducebat continue. Unde Pheton, ira et verecondia comotus, statim ivit ad matrem, cui dixit quod omnino volebat scire utrum foret spurius an filius legiptimus Phebi, patris sui. Cui mater respondit quod minime erat spurius, sed filius legiptimus ex vero matrimonio genitus et productus. Postquam vero Pheton relacionem matris audivit, statim recessit ab ea et accessit ad Phebum, patrem suum, et eum similli interrogacionem quesivit. Cui Phebus similli responsione quam fecit mater eius exilaravit eundem, et insuper tamquam suo filio legiptimo sibi omnem gratiam facere compromisit. Exilaratus itaque Pheton ex responsionibus auditis, peccit a patre ex gracia speciali quod eum una die dimitteret cursum solis ducere et gubernare, quem ipse pater erat ducere et regere consuetus. Cogitavit enim in animo suo quod, si hoc sibi concedat, omnis infamia ex verbis Epafonis ab eo penitus tolleretur. Unde pater, licet invitus propter promissionem quam sibi fecerat, hoc sibi concessit et instruxit eum de stillo et modo quem tenere debebat. Hoc facto et audito, breviter loquendo Pheton ascendit curum solis, et tenebat frena equorum que ducebant curum. Tandem, cum fuit penes signum scorpionis, totus tremens dimisit habenas et frena: unde equi, sencientes habenas relaxatas, ceperunt sevirere ultra suum ordinem consuetum. Unde tota illa pars celi fuit combusta propter fervorem solis que

---

<sup>16</sup> *Rudium Doctrina*, 293-294 (ed. A. VIDMANOVÁ-SCHMIDTOVÁ, Leipzig, Teubner, 1969, p. 28).

appellatur galaxia; deinde ipse Pheton cum curru cecidit in terra et terra similliter propter fervorem solis perusta fuit in partibus orientalibus, et venit usque in Ytaliam et ibi virtute deorum, ne ipse conburaretur, conversus fuit in quoddam flumen quod appellatur Padus.

**E quando Ycharo misero le reni**

**sentì spennar per la schaldata cera,**

**gridando el padre a llui: «Mala via thieni!».** Iterato subicit aliam comparisonem sui timoris dicens quod non credit maiorem timorem accedissee Icaro quando sensit eius dolentes renas privari plumis et pennis propter calefactionem cere, et quando pater sibi inclamabat quod sequebatur pessimum iter, et cecidit in mari et mortuus expiravit. Circa cuius declaracionem est sciendum quod Icarus fuit filis Didali, qui fabricavit vacham ligneam ad preces ragine Pasife, uxore regis Minonis Cretensis, ex qua ortus fuit Minotaurus, es postea construxit lamberintum mandato dicti regis, sicut tactum fuit supra duodecimo capitullo. Iste Dadalus fuit homo ingeniosus et fuit de Appulia, et propter vacham ligneam quam fabricavit, sicut dictum est, et nota veritate per dictum regem, idem rex mandavit eum carcerari in quadam turri que erat sola fondata in mari fere triginta miliaris, una cum dicto Icaro eius filio. Processu temporis, Didalus, sicut summe ingeniosus, cogitavit exire dictum carcer una cum filio; unde fecit sibi et fillio allas de pennis avium magnarum que nidificabant super dicta turri, ex quibus possent volare et exire dictam turrim, et dictas alas artificiose ordinavit cum cera et pice. Quo facto, pluribus diebus pater instruxit filium volare non multum longe, sed paulatim, a dicta turri. Quando vero Didalus vidit filium instructum sic volare quadam die, dixit ei: «Tempus est quod nos volando recedamus. Sequaris me, quia ego precedam, et minime recedas a meo volatu quia, si volaris nimis alte vel minus depresso, posses cadere et submergere in mari». Hiis dictis, pater et filius ceperunt simul ambo volare. Icarus itaque, senciens se agilem, non servavit mandatum patris, sed cepit alcius volare. Pater vero, videns filium deviatum ab eius mandato et timens

ne periret, cepit alta voce clamare contra eum dicens Icari: «Tu pessimum iter persequeris in tuo volatu!». Tamen Icarus tantum alte volavit quod fervor solis liquefecit ceram et picem et alle eius destructe fuerunt, et cecidit in mari et statim submersus expiravit, et ideo dictum est: “Icare nate bibis tu sine patre peribis. Quia tibi dixi bis: "Medio tutissimus ibis", Icari fati memores estote parati iussa paterna pati: medium tenere beati”<sup>17</sup>. Et etiam proverbialiter dicitur: “Qui non paterna credit sapientia [c. 75r] verba turpis morda sua curit per sordida crura”. Ad propositum redeundo, *Che fu la navicella*: hoc est, quod dicit auctor quod maior timor non fuit Fetoni et Icaro quam fuit sibi quando vidit se sedentem super dicta ferra in aere et nando per dictum flumen, cum nichil aliud videret preter dictam feram. [...]<sup>18</sup>

**Et ella sen va notando lenta lenta;**

**ruota e discende, ma non muove a gorgo**

**si non col viso e di socto m'aventa.** Hic subicit auctor quod dicta fera ibat nando multum suave per dictum flumen tamquam rota que rotitando minime moveri videtur, et subicit quod non perpendebat de suo motu nisi quod aliquantullum aure feriebat eius vultum.

**Io sentiva già da man destra 'l gorgo**

**far socto noi un oribil scroscio,**

**per che colgli occhi in giù la testa sporgo.** Et iterum subicit quod de eius motu perpendit ex eo quod iam sentiebat ad externam partem sub eis ita

---

<sup>17</sup> I versi sul mito di Icaro citati da Alberico si trovano in forma molto simile anche nel commento di Graziolo Bambaglioli. Cfr. GRAZIOLO BAMBAGLIOLI, *Commento all'Inferno di Dante*, cit., p. 129: «Postmodum incipientes volare cum per spacium magnum aeris et itineris volassent, dictus Ycarus agilem se presentiens cepit ascendere et ut falco volare per aerem, paterna vestigia relinquendo, ex quo pix et cera resolute. Ypse Ycarus cadens, mortuus in aquis submergitur. Quod pater inspiciens, hec verba protulit versus filium morientem et alios filios ipsum prosequentes: “Ycare nate, bibis; tu sine patre peribis, quod tibi dixi bis "Medio tutissimus ibis". O cari nati, memores estote parati, iussa paterna pati, medium tenuere beati”».

<sup>18</sup> I versi 112-114, con il relativo commento, risultano mancanti.

nantibus unum gurgum facientem quoddam oribile sonum, et ideo cepit infra respicere quidnam esset.

**Allor fu'io più timido a lo schoscio,**

**per ciò ch'io sentii fuochi e odii pianti;**

**und'i' tucto tremando mi racoscio.** Hic subicit quod, ita respiciendo, amplius timuit quia vidit unum magnum ignem accensum, et sensit fletus et lamentationes innumerabiles, et subicit quod ita tremens se pietate restrinxit.

**E vidi poi, ché nol vedia davanti,**

**lo stridate gridar per li gran mali**

**che s'apressavan de da diversi canti.** Hic subicit quod etiam de eius motu perpendit, eo quod audiebat id pro quo non audiverat, et hoc fuit propter descensum eorum, scilicet diversas voces et oribiles lamentationes quibus appropinquabantur.

**Come el falcon ch'è stato asai 'n sull'ali,**

**che senza veder logro o ucello**

**fa dir al falchonieri «Omè, tu cali!».** Hic auctor dat unam comparacionem desensus Gerionis ad alliam ripam ubi audiebat dictas voces et oribiles lamentationes, dicens sicut falco qui longo tempore stetit in aere tensus allis, et qui sine visioni gori in quo ponuntur dughi, ex quibus frequenter illaqueatur, vel sine visione alicuius avis vagando quandoque descendit ut sideat, facit aliquando falconerium dicere: «Heu, heu, tu descendis».

**Discende lassù unde si muove snelle,**

**per cento rete, e da lunge si pone**

**dal suo maestro, disdengnoso e fello.** Hic subicit quod dictus falco lassus descendit clausis allis ubi primo ascendit agillis per centum ictus suarum allarum, quasi dicat continue verberando cum allis, et propter eius descensum indignatus et iratus, non inventa ulla preda, recedit et fugit lunge a suo magistro et sidet.

**Cossì ne posse al fondo Gerione**

**a' ppiè a' ppiè de la stragliata roccha,**

**e, discarcate le nostre persone.** Dicit auctor simili modo fuit ascensus et descensus Gerionis qui eos portabat, quia videns locum ubi debebat eos deponere, scilicet ad fondum septimi circuli apud principium octavi, clausis allis recessit a ripa ubi eos accepit<sup>19</sup>, et velocissimo motu suo eorum personas deposuit ad principium seu introitum dicti octavi circuli infernalis; et, depositis eorum personis,

**Si dileguò come da corda carcha.** Hoc est dictus Gerion recessit et evanuit ab eis tam velociter quam corda baliste fugit a noleta quando scrocat, et hic est finis septimi circuli infernalis.

---

<sup>19</sup> Nel ms. *accepit*.

### INFERNO XVIII (c. 75r – 82r)

Incipit cantus 18, in quo tractatur de octavo circulo infernali, qui dividitur in decem partes sive circulos, et qualibet parte puniuntur deceptores diversimode, et primo tractat aliquid de gigantibus, qui post ordinem omnium istorum circularum puniuntur in quodam puteo. Postea, subsequenter, tractat de primo circuletto in quo punitur Venedicus Cacionemicus, postea tractat de Iasone greco, de rege Oete, de Medea, de ragina Ysifile, postea subsequenter tractat de secundo circuletto, in quo nominat Alexium de Interminellis de Luca et<sup>1</sup> Taidem meretricem.

*[L]ogo è [in] inferno.* In isto octavo circulo inferni vult auctor tractare diversas penas et tormenta que equiparantur contra diversas gentes, sicut apparebit in expositione textus, et dicit quod iste circulus est plenus circularum seu bolciarum, et ideo dicit quod iste locus infernalis vocatur Maleborcie, quia ibi sunt mali circulli seu bolcie sicut apparebit in presenti figura<sup>2</sup>, ubi oribilliter et crudelliter puniuntur peccatores. Qui octavus circulus infernalis dividitur in decem partes circulares, seu in decem circulos parvos, et de gradu in gradum sicut in precedentibus capitullis puniuntur diversimode peccatores. Et in quolibet circuletto seu circumferencia est unus pons per quem transitur de uno in alium, sicut patet in presenti figura ibi depincta ut animus lectoris possit clarius informari, et istos circulos vocat bolzias. Et in [c. 75v] istis decem circulis in universali tractat de fraudulentis in proximum propterea confidentem de eis. In primo autem ipsorum decem circularum ponit deceptores, sicut ruffianos decipientes puellas et alias mulieres multa ipsis promittendo et pauca condemnando propter eorum promissiones, et finaliter conducunt eas ad vittam luxuriosam. Unde isti hoc modo puniuntur quia frustrantur et percuciantur et